UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN AN LÃO

Số:        /UBND-CA

V/v giao chỉ tiêu xây dựng các

mô hình về PCCC và CNCH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

          An Lão, ngày       tháng      năm 2023

     Kính gửi:

              - Các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện;

                                          - Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn.

 Thực hiện Kế hoạch số 15/KH-UBND ngày 16/01/2023 của UBND thành

phố Hải Phòng, Công văn số 2233/UBND-NCKTGS ngày 14/9/2023 của

UBND thành phố Hải Phòng về việc tăng cường công tác phòng cháy, chữa

cháy và cứu nạn, cứu hộ theo Công điện số 796/CĐ-TTg ngày 13/9/2023 của

Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn thành phố, Công văn số 2251/UBND-

NCKTGS ngày 16/9/2023 của UBND thành phố Hải Phòng về triển khai thực

hiện Công điện số 825/CĐ-TTg ngày 15/9/2023 của Thủ tướng Chính phủ về

tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy trên địa bàn thành phố; Ủy ban nhân

dân huyện đã ban hành Kế hoạch số 20/KH-UBND ngày 13/02/2023 về việc

Tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy trong tình hình mới theo Chỉ thị số

01/CT-TTg ngày 03/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ.

 Thực hiện Công văn số 1956/CAHP-PV01 ngày 14/9/2023 của Công

an thành phố Hải Phòng về thực hiện Công tác xây dựng mô hình “Tổ liên

gia an toàn PCCC”, Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các phòng, ban, ngành,

đoàn thể huyện và Chủ tịch UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện ngay một

số nhiệm vụ sau:

1. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn:

a. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về phòng

cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trên các phương tiện thông tin đại chúng.

Tiếp tục kiểm tra, rà soát và yêu cầu 100% các chủ đầu tư, hộ gia đình mở lối

thoát nạn khẩn cấp thứ 2; yêu cầu chủ đầu tư, chủ hộ gia đình tháo dỡ hoặc mở

lối thoát nạn ở vị trí “chuồng cọp”, “lồng sắt” tại ban công, lô gia đảm bảo vị trí

thuận lợi khi thoát nạn không gây tai nạn, sự cố rơi ngã hoặc gây tâm lý hoảng

sợ (có lan can, có tay vịn, có bậc lên xuống chắc chắn…). Đối với các trường

hợp vi phạm trật tự xây dựng nếu các chủ đầu tư, chủ hộ gia đình không tự giác

tháo dỡ “chuồng cọp”, “lồng sắt”, “buồng lồi” tổ chức cưỡng chế, tháo dỡ theo

quy định.

Vận động 100% các hộ gia đình tự trang bị ít nhất 01 bình chữa cháy, tổ

chức tuyên truyền về PCCC và CNCH đảm bảo mỗi gia đình có ít nhất 01 người

2

được tập huấn kỹ năng về chữa cháy, thoát nạn, hoàn thành trước ngày

31/12/2023.

b. Thường xuyên tổ chức kiểm tra các cơ sở thuộc diện quản lý trên địa

bàn, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm về phòng cháy, chữa cháy.

c. Quản lý chặt chẽ việc chấp hành trật tự xây dựng các công trình của các

chủ đầu tư; xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật. Khi quy hoạch hoặc cấp

phép xây dựng theo phân cấp đảm bảo an toàn phòng cháy, chữa; không cấp

phép xây dựng đối với các thiết kế công trình không đảm bảo an toàn phòng

cháy chữa cháy theo quy định.

d. Giao chỉ tiêu xây dựng bổ sung các mô hình “Tổ liên gia an toàn

PCCC” và mô hình “Điểm chữa cháy công cộng” cụ thể như sau:

- Đối với Thị trấn An Lão:

+ Xây dựng bổ sung tối thiểu 10 “Tổ liên gia an toàn PCCC” trên các tuyến

đường: Trần Tất Văn, Nguyễn Chuyên Mỹ, Nguyễn Văn Trỗi và đường Ngô Quyền.

- Đối với xã An Thọ:

+ Xây dựng bổ sung tối thiểu 01 “Điểm chữa cháy công cộng”.

- Đối với xã Mỹ Đức:

+ Xây dựng bổ sung tối thiểu 19 “Tổ liên gia an toàn PCCC” trên các

tuyến đường: 354, ngõ vào thôn Minh Khai, ngõ vào xã An Thọ, trạm y tế xã

Mỹ Đức hướng đi Cầu Nguyệt, khu vực đối diện Trường THCS Mỹ Đức, khu

vực chợ Thái,khu vực tái định cư (cạnh quán karaoke Dubai).

+ Xây dựng bổ sung tối thiểu 02 “Điểm chữa cháy công cộng”: ngõ đối

diện cổng trường tiểu học Mỹ Đức I, ngõ đối diện chùa Phú Lương.

- Đối với xã An Thắng:

+ Xây dựng bổ sung tối thiểu 02 “Tổ liên gia an toàn PCCC” trên các tuyến

đường: khu vực vào đoạn đường qua lối rẽ vào xã Tân Dân (thôn Xuân Sơn 2).

+ Xây dựng bổ sung tối thiểu 02 “Điểm chữa cháy công cộng”: ngõ vào

chùa Trần Phú, ngõ vào thôn Bách Phương 2,3.

- Đối với xã Quang Hưng:

+ Xây dựng bổ sung tối thiểu 02 “Tổ liên gia an toàn PCCC” trên các

tuyến đường: từ Ngã tư Quang Thanh đến Công ty TNHH Hiến Thành; khu vực

ngã tư Câu Trung.

3

+ Xây dựng bổ sung tối thiểu 03 “Điểm chữa cháy công cộng”: thôn Câu

Thượng và Quang Khải.

- Đối với xã Quốc Tuấn: Xây dựng bổ sung tối thiểu 07 “Tổ liên gia an

toàn PCCC” khu vực thôn Đâu Kiên, khu vực thôn Câu Hạ.

- Đối với xã Tân Dân:

+ Xây dựng bổ sung tối thiểu 03 “Tổ liên gia an toàn PCCC” trên các

tuyến đường: từ Lữ đoàn 679 đến ngã tư xã, từ ngã tư trung tâm xã đi thôn đại

Hoàng 1 và thôn Đại Hoàng 2.

+ Xây dựng bổ sung tối thiểu 03 “Điểm chữa cháy công cộng”: thôn Lai

Hạ, thôn Kênh Xuyên và thôn Đại Hoàng 1.

- Đối với thị trấn Trường Sơn:

+ Xây dựng bổ sung tối thiểu 17 “Tổ liên gia an toàn PCCC”: tổ dân phố

Xuân Áng (02 tổ), tổ dân phố Văn Tràng 1 (08 tổ), tổ dân phố An Tràng (07 tổ)

+ Xây dựng bổ sung tối thiểu 02 “Điểm chữa cháy công cộng”: tổ dân phố

Xuân Áng và tổ dân phố An Tràng.

- Đối với xã An Tiến:

+ Xây dựng bổ sung tối thiểu 08 “Tổ liên gia an toàn PCCC” trên các

tuyến đường: khu vực chợ Tiên Hội, khu vực thôn An Luận, khu vực ngã ba

Khúc Giản.

+ Xây dựng bổ sung tối thiểu 01 “Điểm chữa cháy công cộng”: ngõ cạnh

salon tóc Thanh Bình (thôn Khúc Giản).

- Đối với xã An Thái:

+ Xây dựng bổ sung tối thiểu 04 “Tổ liên gia an toàn PCCC” trên các

tuyến đường: khu vực thôn Thạch Lựu, Thôn Thạch Lựu 1, thôn Thạch Lựu 3 và

thôn Quán Bế.

+ Xây dựng bổ sung tối thiểu 01 “Điểm chữa cháy công cộng”: ngõ đối

diện hộ kinh doanh Thế Xương (xóm Nam, thôn Thạch Lựu 3).

- Đối với xã Thái Sơn:

+ Xây dựng bổ sung tối thiểu 03 “Tổ liên gia an toàn PCCC” trên các

tuyến đường: Trần Tất Văn (thôn Nguyệt Áng 3).

+ Xây dựng bổ sung tối thiểu 01 “Điểm chữa cháy công cộng”: khu vực

thôn Nhị Hải.

4

- Đối với xã Quang Trung: Xây dựng bổ sung tối thiểu 02 “Tổ liên gia an

toàn PCCC” trên các tuyến đường: thôn Tân Trung (khu vực ngã tư chợ Kênh).

- Đối với xã Bát Trang: Xây dựng bổ sung tối thiểu 01 “Tổ liên gia an

toàn PCCC” trên các tuyến đường: từ cầu Ích Trang đến UBND xã Bát Trang.

- Đối với xã Trường Thành: Xây dựng bổ sung tối thiểu 05 “Tổ liên gia an

toàn PCCC” trên các tuyến đường: Quốc lộ 10 (khu vực chân cầu Trạm Bạc);

khu vực từ TBND xã Trường Thành đến quán Hương Cảng (cạnh bờ Sông).

- Đối với xã Trường Thọ: Xây dựng bổ sung tối thiểu 01 “Tổ liên gia an

toàn PCCC” trên tuyến đường 301, thôn Đồng Xuân.

- Đối với Xã Chiến Thắng:  Xây dựng bổ sung tối thiểu 01 “Tổ liên gia an

toàn PCCC” tại khu vực có các hộ kinh doanh thôn Phương Hạ.

Yêu cầu UBND các xã, thị trấn xây dựng các mô hình “Tổ liên gia an

toàn PCCC” và mô hình “Điểm chữa cháy công cộng”, hoàn thành trước ngày

30/10/2023 và báo cáo kết quả về UBND huyện (qua Công an huyện).

e. UBND các xã xây dựng mô hình “Thôn an toàn PCCC” theo Quyết

định số 2137/QĐ-UBND ngày 04/7/2022 của UBND thành phố Hải Phòng về

ban hành Tiêu chí Thôn an toàn về phòng cháy và chữa cháy trên địa bàn thành

phố Hải Phòng, Xong trước 30/11/2023.

g. Thực hiện việc giám sát, theo dõi việc chấp hành quyết định tạm đình

chỉ, đình chỉ hoạt động của các cơ quan có thẩm quyền đối với các cơ sở theo

quy định của pháp luật; việc xin tạm dừng, dừng hoạt động của cơ sở.

2. Công an huyện:

- Hướng dẫn UBND các xã, thị trấn xây dựng các mô hình “Tổ liên

gia an toàn PCCC”; mô hình “Điểm chữa cháy công cộng” và mô hình

“Thôn an toàn PCCC”.

- Tiếp tục phối hợp với UBND các xã, thị trấn, các phòng, ban, ngành,

đoàn thể huyện phát động phong trào toàn dân tham gia công tác phòng cháy,

chữa cháy gắn với phong trào toàn dân tham gia bảo vệ An ninh Tổ quốc; tổ

chức thực hiện có hiệu quả các mô hình phong trào về phòng cháy, chữa cháy

như: Tổ dân phố an toàn về phòng cháy chữa cháy, chợ kiểu mẫu đạt chuẩn về

phòng cháy chữa cháy, tổ liên gia an toàn về phòng cháy chữa cháy, điểm chữa

cháy công cộng, thôn an toàn phòng cháy chữa cháy…

5

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng HĐND&UBND huyện theo dõi, đôn

đốc UBND các xã, thị trấn trong việc triển khai các mô hình về phòng cháy chữa

cháy; tổng hợp kết quả báo cáo về UBND huyện.

3. Văn phòng HĐND & UBND huyện:

Phối hợp với Công an huyện theo dõi, đôn đốc UBND các xã, thị trấn

trong việc triển khai các mô hình về phòng cháy chữa cháy.

4. Phòng Nội vụ huyện:

- Đề xuất khen thưởng đối với các xã, thị trấn làm tốt các mô hình, phê

bình đối với các xã, thị trấn thực hiện không đạt chỉ tiêu đề ra đối với các mô

hình và đề xuất phân loại, đánh giá thi đua năm 2023 đối với tập thể, cá nhân

trong việc thực hiện về công tác phòng cháy chữa cháy trên địa bàn.

5. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện: Nghiên cứu, đề xuất, bố trí

nguồn vốn đầu tư cho công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ theo

quy định.

Yêu cầu các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện và Ủy ban nhân dân các

xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện đảm bảo đạt kết quả cao theo kế

hoạch đề ra./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Huyện uỷ;

- CT, các PCT UBND huyện;

- VP HĐND&UBND huyện;

- Lưu: VT, CA.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

 Nguyễn Quốc Thịnh

		Văn phòng Chính phủ - ĐT: 080.43100 - 080.43569; Fax: 080.44130; Email: vpcp@chinhphu.vn
	2023-10-25T07:58:52+0700
	VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
	Nguyễn Quốc Thịnh<nguyenquocthinh@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-10-25T11:03:11+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN AN LÃO <ubanlao@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-10-25T11:03:12+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN AN LÃO <ubanlao@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-10-25T11:03:12+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN AN LÃO <ubanlao@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-10-25T11:03:13+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN AN LÃO <ubanlao@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!